
UNIVERSITA'DDGLI STUDI DI PAⅥ A
Ser″2り gesttθρersarrare do∝nte

DoR.n.力 Y2/2017
OGGETTO: Approvazione atti procedura di selezione per la
chiamata di n. 1 Professore di prima fascia ai sensi dell'art. 18,
comma 1, Legge 240/2070 per il Settore concorsuale 1UE2 -
Psicologia dello sviluppo e dell'educazione e SSD M-PSI/04 -
Psicologia dello sviluppo e psicologia dell'educazione.

Prot.n.4平 049
Titolo VII/I

IL RETTORE

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168;
VISTO l'art. 18, comma 1, della Legge 30 dicembre 2010, n. 24O;
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina del procedimento di chiamata dei professori
di ruolo di prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della Legge 24OlZOLO emanato con
il D.R. prot. n. 34944 rep. n. LB25/2011 del 29 settembre 2011 e s.m.i.;
VISTO il D.R. prot. n. 10202 rep. n. 25012017 dell'B febbraio 2017 il cui avviso d stato
pubblicato sulla G.U. - IV Serie speciale n. 14 del 21 febbraio 2017 con cui d stata indetta la
procedura di selezione per la chiamata di n. B Professori di prima fascia ai sensi dell'art. 18,
comma 1, della Legge 2aOl20lO;
VISTO il D.R. prot. n. 28762 rep. n. 97612OL7 del 10 aprile 2Ot7, pubblicato sul sito web
dell'Ateneo il 10 aprile 2017, con il quale d stata costituita la Commissione giudicatrice della
procedura in oggetto;
ACCERTATA la regolariti formale degli atti costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei quali
fanno parte integrante il giudizio collegiale espresso sulla candidata, nonch6 dalla relazione
riassuntiva dei lavori svolti;

DECRETA

ART. 1 - Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura di selezione per
la chiamata di n. 1 Professore di prima fascia ai sensi dell'art. 18, comma 1, della Legge
24O12070 per il Settore concorsuale 1t/82 - Psicologia dello sviluppo e dell'educazione e SSD
M-PSI/04 - Psicologia dello sviluppo e psicologia dell'educazione, presso il Dipartimento di
Scienze del sistema nervoso e del comportamento.

La candidata pii qualificata a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per le quali 6
stato bandito il posto d:

1) Prof.ssa Lavinia Barone.

PaⅥ a′ メq゛hr Z影√)

LB/1B/pm



PROCEDURA Dl SELEZ=ONE PER LA CHIAMATA DI N■ PROFESSORE Dl PRIMA FASC=A,AI SENS=
DELL′ ART.■ 8′ COMMA ■′DELLA LECGE 240ノ 20■0, PER=L SEπ ORE CONCORSuALE ■■/E2-PSICOLOG=A DELLO SVILuPPO E DELL′ EDuCAZ=ONE― SETTORE SC=ENT=F=CO DlSCIP口 NARE M―
PSIノ 04 - PslcOLOC=A DELLO SVILuPPO E PSICOLOCIA DELL'EDuCAZ=ONE PRESSO =L
DIPART=MENTO  DI    SC=EN2E  DEL  SISTEMA  NERVOSO  E  DEL  COMPoRTAMENTO‐
DELL′UNIVERSITA′ DI PAV=A‐ INDETTA CON D.R.N.■ 0202 REP.250/20■ 7 DELL′ 8 FEBBRA=0
2017=L CuI AVVISO E'STATO PUBBL=CATO SuLLA G.U.―

=V SERIIE SPEC=ALE‐
N. ■4 DEL 21

FEBBRA10 20■ 7

好

RELAZIONE FINALE

Il giorno 13 giugno 2Ol7 alle ore 14.30 si riunisce presso il Dipartimento di
SCIENZE DEL SISTEMA NERVOSO E DEL COTiIPORTAMENTO- DELL'UNIVERSITA' DI PAVIA.
piazza Botta 11 in Pavia, la Commissione giudicatrice della suddetta procedura di
selezione, nelle persone di:

Prof.ssa Rosalinda CASSIBBA, Professore I Fascia di psicologia dello Sviluppo e
dell'Educazione, UniversitA degli Studi di Bari "Aldo Moro", presidente
Prof.ssa Alessandra SANSAVINI, Professore I Fascia di psicologia dello Sviluppo e
dell'Educazione, Universita degli Studi di Bologna, Componente/Segretario
Prof. Luca SURIAN, Professore I Fascia di Psicotogia dello Sviluppo e dell'Ed ucazione,
Universita degli Studi di Trento, Componente

per redigere la seguente relazione finale.

La Commissione ha tenuto com plessivamente, compresa la presente, n.3
riunioni iniziando i lavori il 23 maggio 2017 e concludendoli il 13 giugno 2017.

Nella prima riunione del 23 maggio 2Ol7 la Commissione ha immediatamente
provveduto alla nomina del Presidente nella persona della Prof.ssa Rosalinda Cassibba
e del Segretario, nella persona della Prof.ssa Alessandra Sansavini.

La Commissione ha preso visione del D.R. di indizione della procedura di selezione, il
cui avviso e stato pubblicato sulla G.U. - IV Serie Speciale - N. 14 DEL 21 FEBBRATo
zorz nonch6 degli atti normativi e regolamentari che disciplinano lo svolgimento della
procedura stessa.

Ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinitA
entro il 40 grado incluso con gli altri commissari (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948
n.LI72) e la non sussistenza delle cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c.,
nonch6 delle situazioni previste dall'art.35-bis del Decreto legislativo 30.03.2001,
n.165 e s.m.i., cosi come introdotto dalla Legge 6.fL.2OL2, n.190 e s.m.i.

La Commissione ha predeterminato i criteri, di seguito riportati, per procedere
alla valutazione comparativa dei candidati ed ha stabilito di esaminare nella seduta
successiva le pubblicazioni scientifiche, il curriculum, l'attiviti didattica svolta, nonch6
le eventuali lettere di presentazione pro-veritate sull'attivit; scientifica del candidato
da parte di esperti italiani o stranieri esterni all'Universite di pavia, al fine di veriflcare
l'ammissibilita alla valutazione degli stessi.

I criteri di valutazione sono stati stabiliti nel rispetto degli standard qualitativi di cui
all'art.24, comma 5 della Legge n. 24O/2OLO e del regolamento attuativo di Ateneo.
Nelle more dell'emanazione del regolamento di cui al comma precedente si fa
riferimento ai criteri generali di cui al D.M.04.08.2011 n.344.

Per la valutazione dell'attivita didattica, di didattica integrativa e di servizio agli



′

enti ledisposti

studenti:
a) numero dei moduli/corsi tenuti e continuiti della tenuta degli stessi;
b) esiti della valutazione da parte degli studenti. con gli strum
dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti;
c) partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;
d) quantite e qualiti dell'attivite di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni
e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi
di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato.

Per la valutazione dell'attivita di ricerca scientifica:
a) organizzazione. direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali
internazionali, ovvero partecipazione agli stessi;
b) partecipazione in qualiti di relatore a congressi e convegni nazionali
internaziona li;
c) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per atuvita di
ricerca.

Per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche:
a) originalita, innovativite, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario da
ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate;
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua
diffusione all'interno della comunita scientifica;
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunita
scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso
di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione;
Poich6 nel settore relativo alla procedura in oggetto d consolidato I'uso a livello
internazionale di indici statistici affidabili e affermati, la commissione si avvale anche
dei seguenti indicatori, riferiti alla data di inizio della valutazione:
1) numero totale delle citazioni;
2) numero medio di citazioni per pubblicazione;
3) "impact factor" totale;
4) "impact factor" medio per pubblicazione;
5) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l,impatto della produzione
scientifica del candidato (indice di Hirsch).

La Commissione ha stabilito di valutare inoltre gli "Elementi di qualificazione didattica
e scientifica" indicati nell'art. 1 del D.R. di indizione della procedura.

La Commissione ha deciso di riunirsi il giorno 13 giugno alle ore 11:45 presso
il Dipartimento di sctENzE DEL srsrEr4a NERvoso E DEL coMpoRTAMENTo-
DELL'uNrvERsrTA' Dr pAvrA per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del
curriculum, dell'attivite didattica svolta, nonchd delle eventuali lettere di presentazione
pro-veritate sull'attivita scientifica presentate da ciascun candidato.

La Commissione, al termine della seduta ha inviato il verbale contenente i

criteri stabiliti al Responsabile del procedimento, affinch6 provvedesse alla
pubblicazione sul sito web dellAteneo.

Nella seduta del 13 giugno 2Ot7 alle ore 11:45 la Commissione ha accertato
che i criteri fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno cinque
giorni, ha preso visione dell'elenco dei candidati fornito dall'Ammin istrazione e ciascun
commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinita entro il 40



grado incluso con icandidati stessi, e la non sussistenza di cause di astensione di cui
agli artt. 51 e 52 del c.p.c.

La Commissione/ presa visione dell'elenco delle domande, ha stabilito di
valutare l'unica candidata :

- prof.ssa Lavinia BARONE

La Commissione, quindi, ha proceduto ad aprire il plico inviato dalla candidata ed a
prendere in esame le pubblicazioni corrispondenti all'elenco delle stesse allegato alla
domanda di partecipazione alla procedura di selezione, nel rispetto del numero
massimo indicato nel bando.

Per la valutazione la Commissione ha tenuto conto dei criteri indicati nella seduta
preliminare del 23 maggio 2017.

La Commissione, terminata la fase dell'enucleazione, ha valutato tutte le
pubblicazioni presentate dalla candidata, come risulta dagli elenchi dei lavori dei
candidati (Allegato A - Verbale 2).

La Commissione ha poi esaminato i titoli presentati dalla candidata, in base ai
criteri individuati nella prima seduta (Allegato B - Verbale 2) e delle lettere di
presentazione pro-veritate sull'attivitd scientifica.

Al termine della disamina la Commissione ha formulato un giudizio collegiale sulla
candidata sulla base delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell'attivita
didattica svolta, nonch6 delle lettere di presentazione pro-veritate sull'attivitd
scientifica della candidata (Allegato 1 - Verbale 2).

La Commissione, al termine dei lavori e con deliberazione assunta all'unanimiti,
sulla base del giudizio collegiale espresso sulla candidata ha ritenuto la candidata
Lavinia BARONE qualificata a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per le quali e
stato bandito il posto:

La Commissione. con la presente relazione finale, dichiara conclusi i lavori e
raccoglie tutti gli atti concorsuali in un plico che viene chiuso e sigillato con
l'apposizione delle firme di tutti i commissari sui lembi di chiusura.

II plico, contenente duplice copia dei verbali delle singole riunioni, dei quali
costituiscono parte integrante gli allegati e duplice copia della relazione finale dei
lavori svolti, viene consegnato al Responsabile del procedimento, il quale provvedere,
dopo l'approvazione degli atti medesimi, a disporre la pubblicazione per via telematica
sul sito dell'Universite.
La seduta e tolta alle ore 15.00

Il presente verbale viene redatto, letto e sottoscritto seduta stante.

Pavia′ 13 91ugno 2017                
ィ
ヘ
、

LA COMMISS10NE               ‐  |

:|:|::::l[lll1li∫ ::11]liir:llttient:)::i[1:‖:

ヽ

″` ｀
ヽ

                  _氣 ―
retar:o ノク

Prof Luca Surian′ Componente `フ ×

`/、

_ / _ れ

―



Allegato I al verbale 2

CANDIDATA: LAVINIA BARONE

GIUDIZIO COLLEGIALE:
PROFILO CURRICULARE, ATTIVITA ISTITUZIONALE, DIDATTICA, SCIENTIFICA

Lavinia Barone (1961), laureata in Filosofia nel 1984 presso l'Universitd di Genova (punteggio
110/110 e lode), specializzata in Psicologia nel 1988 presso l'Universitd Cattolica di Milano
(punteggio 70170 e lode), ha conseguito il Dottorato di ricerca in Psicologia Sociale e dello
Sviluppo nel 1992. Ha lavorato come psicoterapeuta presso il Servizio di Psicologia Clinica e
Psicoterapia dell'lstituto Scientifico San Raffaele di Milano e come ricercatore presso I'Universitd
di Trieste (dal 1996 al 1999), dove le sono stati affidati gli insegnamenti di Psicologia dello
Sviluppo e di Psicologia Dinamica. Ha svolto parte della sua formazione negli Stati Uniti, presso il
Comell Medical Center di New York, sotto la direzione di Otto Kernberg. Dal 2000 ad oggi d
Professore Associato presso i corsi di laurea in Psicologia dell'Universith di Pavia. Nel 2014 ha
conseguito l'abilitazione scientifica nazionale a Professore di prima fascia in Psicologia dello
Sviluppo e dell'Educ azione.

ATTIVITA ISTITUZIONALE
Dal 2001 al 2009 d stata Coordinatore e responsabile del curriculum clinico e dello sviluppo della
laurea specialistica in psicologia presso il corso di laurea dell'Universitd degli Studi di Pavia. Dal
2002 al 2005 d stata Direttore della Scuola di Specializzazione in Psicologia del Ciclo di Vita
dell'Universitd degli Studi di Pavia. Dal2002 al2010 d stata rappresentante per il dipartimento di
psicologia presso il Centro interdipartimentale per gli studi di genere. Dal 2006 al 2010 d stata
membro del Collegio docenti della Scuola di Dottorato in Psicologia, e dal 2010 ad oggi d membro
del Collegio docenti della Scuola di Dottorato in Scienze psicologiche, sanitarie, statistiche e

comportamentali. Nel 2010 d stata invited visiting Professor Washington University, Psychology
Dep. Seattle, USA. Dal 2010 d Direttore del Laboratorio di Psicologia dell'attaccamento e del
sostegno alla genitorialitd dell'Universitd degli Studi di Pavia-LAG e del Servizio di Consulenza
psicologica per il sostegno alla genitorialitd e allo sviluppo socioemotivo (Universite di Pavia). Nel
2014-15 d stata membro Commissione Ricerca e Sviluppo del DBBS-Unipv. Dal 2013 ad oggi d
membro della Commissione paritetica del Dipartimento di Scienze del Sistema Nervoso e del
Comportamento dell'Universiti degli Studi di Pavia. Dal2014 ad oggi d delegato dipartimentale e
membro della giunta per macro-area Scienze della vita al Centro Internazionale Cooperazione Paesi
in via di Sviluppo dell'Ateneo di Pavia -CICOPS. Dal 2015 ad oggi d membro della Commissione
ECM di Ateneo, membro della Commissione Etica del Dipartimento di Scienze del Sistema
Nervoso e del Comportamento dell'Universitd degli Studi di Pavia, e membro della Giunta di
Dipartimento Scienze del Sistema Nervoso e del Comportamento dell'Universitd degli Studi di
Pavia. Dal2016 d delegata per l'Universitd degli Studi di Pavia per tavolo del Comitato Tecnico
Scientifico (regione Lombardia) per il programma internazionale di prevenzione Health Behavior
School Aged Children-HBSC. Dal 2017 d presidente della Commissione del Riesame per i corsi di
laurea in psicologia (LT e LM).

ATTIVITA DIDATTICA
Dal 2009 ad oggi d docente in Psicologia dello sviluppo socioemotivo presso il corso di laurea
magistrale in Psicologia dell'Universitd degli Studi di Pavia e dal 2010 ad oggi d docente in
Psicologia dello sviluppo tipico e atipico presso il corso di laurea triennale in Scienze e Tecniche
Psicologiche dell'Universitd degli Studi di Pavia. Dal2015 ad oggi d direttrice scientifica e docente
nel "'lraining Italiano certificato sul protocollo Video-feedback interver/hn VIPP-SD per la1 {d$- /\ fvf

\



promozione della genitorialitd positiva e della disciplina sensibile". presso l'tJniversitd di Pavia.
Nel 1999-2000 d stata docente in Psicologia Dinamica I presso la Facolth di psicologia
dell'Universitd degli Studi di Trieste. Dal2002 al 2009 d stata docente in Psicodinamica dello
sviluppo e delle relazioni familiari presso il corso di laurea specialistica in Psicologia della
Universitd di Pavia. Dal2002 aI2008 d stata docente di Psicologia dello Sviluppo e in Psicologia
Dinamica presso la Scuola di specializzazione in Psicologia del Ciclo di Vita dell'Universitd di
Pavia. Dal 2000 al20l I d stata docente in Tecniche dell'osservazione del comportamento infantile
presso il corso di Laurea in psicologia dell'Universitd degli Studi di Pavia. Nel 2015-2016 d stata
docente di Psicopatologia dello Sviluppo, presso l,M, dell'tlniversitd degli Studi di Pavia. Nel 2016
d stata direttrice scientifica e docente della 3'Winter Training School Internazionale sugli interventi
evidence based in etd evolutiva di AIP, dell' Universitd degli Studi di Pavia. Nel 201 5-2016 d stata
direttrice scientifica e docente del corso di perfezionamento "Esperto in nuove dipendenze. Gioco
d'azzardo patologico, dipendenze alimentari e affettive"dell' Universitd degli Studi di Pavia. Dal
20ll al2014 d stata direttrice e docente del corso di perfezionamento "Esperto in valutazioni e
interventi orientati all'attaccamento" e del corso di perfezionamento in psicologia forense, presso
l'Universitd degli Studi di Pavia.

ATTIVTTA SCIENTIFICA
Lavinia Barone, da un iniziale interesse per gli aspetti affettivi ed emotivi dello sviluppo, ha
integrato la sua area di ricerca collegando gli studi nel campo della psicologia dell'emozione e
dell'attaccamento con gli studi nell'ambito dello sviluppo atipico, con particolare attenzione all'area
dell'adozione, dei disturbi di personalitd e dell'adolescenza. Attualmente si occupa in maniera
particolare degli antecedenti evolutivi della regolazione emozionale nell'ambito dello sviluppo sia
tipico sia atipico e degli interventi a sostegno della genitorialitd basati sulle evidenze. Presso
l'Universitd di Pavia d direttore del Laboratorio di Psicologia dell'Attaccamento e Sostegno alla
Genitorialita-LAG (http ://lag. unipv. it).
E' specializzatanel settore della valutazione dell'attaccamento: ha svolto parte della sua formazione
negli Stati Uniti, presso il Cornell Medical Center di New York, sotto la direzione di Otto Kernberg.
Ha conseguito la qualifica di esperto nell'uso di diversi strumenti tra cui la Adult Attachment
Interview da parte della Prof.ssa Mary Main (Universitd di Berkeley) e da parte della Prof. K.
Lyons Ruth (Harvard University) per quanto riguarda le popolazioni a rischio. la procedura Strange
Situation Procedure-SSP per la valutazione della prima infanzia (Prof. Sroufe, Minnesoia
University, USA), il Manchester Child Attachment Story Task per la valutazione della seconda
infanzia da parte del Prof Green (Universitd di Manchester, UK) e le Scale di valutazione della
disponibilitd emotiva del genitore EAS (Zeynep Biringen, Colorado University, LrSA). E' certificata
rispetto ai seguenti modelli di intervento evidence based: Video Feedback Intervention to promote
Positve Parenting-VIPP-SD (Leiden Univeersity, NL), Dialectical Behavior Therapy-DBT @inehan
Certification Board, Washington Univ.), CONNECT parenting intervention 1in formazione). E'
Socio fondatore e vice-presidente della Society for Emotion and Attachment 'Study, , societd
internazionale leader nel campo dell'attaccamento. E' Socio fondatore dei Centro
interdipartimentale per lo studio dei Disturbi di personalitd dell'Universitd di Pavia e socio onorario
della Societe Italiana di Terapia cognitivo-comportamentale (SITCC), con ruolo di coordinamento
del settore di interesse sull'etd evolutiva. E' stata vicepresidente della Societii Italiana per la Terapia
dialettico-comportamentale SIDBT (201l-15) e membro del Comitato Esecutivo dell;Associazione
Italiana di Psicologia-AlP (Sezione Sviluppo e Educazione) dal 2o1l al2016.

E' stata membro coordinatore locale di progetti di ricerca a livello nazionale e ha partecipato a
progetti internazionali: co-investigator nel progetto 2011-2017 "Effectiveness of a Relational
Intervention in Reducing Violence and Victimization in At-risk Adolescent Girls and Boys',,
Canadian Institutes for Health Research (CIHR n. I I 5617) Team Grant. Principal Investigator:
Moretti. Nel 2006-2008 d stata membro dell'unitd di ricerca Universitd di Milano-Bicocci PRIN

⌒

ミ 鷹ォ



'oRuolo dell'intervento precoce e della sicurezza materna sullo sviluppo socio-affettivo del bambino
in campioni a rischio: confronto tra tre programmi di prevenzione diretti a madri sicure e insicure
che vivono in condizioni di disagio sociale", responsabile nazionale Tiziana Aureli. Nel 2001-2003
d stata responsabile di unitd locale PRIN (responsabile nazionale Universitd degli Stucti di Bologna,
Prof. Pio Ricci Bitti) "Determinanti situazionali e mentalistiche del linguaggio emotivo:
un'indagine su adolescenti normali e a rischio". Svolge attivitd di revisore per numerose riviste
scientifiche internazionali e nazionali, per il MIUR e per alcune fondazioni. Dal 2010 d direttrice
(insieme a R. Cassibba) della Serie Sviluppo tipico e atipico della collana Dimensioni della
psicologia (Editore Carocci-Roma) ed d membro di comitati editoriali di riviste scientifiche:
Attaccamento e Sistemi Complessi (2013-2015), Clinical Psychology: Science and Practice (dal
2AA ad oggi), Attachment & Human Development (dal 2013 ad oggi), Trauma e cultura.
Adattamento e psicopatologia (da|2014 ad oggi).

La sua attivitd scientifica d documentata da 128 pubblicazioni scientifiche, per la maggior parte
come primo autore, di cui 9 volumi di rilevanza scientifica nazionale, numerosi articoli scientifici
nazionali e internazionali e capitoli in volumi nazionali e internazionali e 24 al.ticoli scientifici
indicizzati su Scopus, molti con medio o elevato impact factor. L'h index (Scopus) d pari a 8, con
233 citazioni totali. Nel 2007 ha ricevuto il premio Sante de Sanctis: menzione di merito sezione
monografie per il volume Emozioni e sviluppo. Percorsi tipici e atipici, Roma: Carocci.
Ha inoltre presentato i suoi lavori scientifici in numerosi simposi e convegni nazionali e
internazionali, con ruolo di relatore, chair o discussant e ha organizzato numerosi eventi scientifici.

La candidata mostra un profilo di piena maturitd sia sul versante scientifico con pubblicazioni in
volumi e riviste scientifiche internazionali prestigiose, sia sul versante didattico, clinico e
istituzionale, dimostrando di riscuotere consenso e stima nell'ambito della comunitd scientifica
nazionale e internazionale dell'area disciplinare. Appare, dunque, pienamente adattaa ricoprire con
merito il posto di professore di prima fascia di Psicologia dello Sviluppo e dell'Educazione per il
quale ha presentato domanda.

1\
Pavia, 13 giugno 2017

Prof.ssa Rosalinda Cassibba, Presidente

Prof. ssa Al essandra Sansavini, Componente/&gretario
,/

Prof. Luca Surian, Componente d_,"r----__-__

@Z-r\<

ヽ
、

h


	M-PSI-04 D.R. APPROVAZ ATTI
	M-PSI-04 RELAZIONE FINALE

